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Türkiye’de  sürekli  bazı  çevreler  devletin  din  ve  dindarla  kavgalı  olduğunu,  diğer  dil  ve 
kültürlere  asimilizasyon uygulandığını,  ulusal  cumhuriyetçilerin  Fransa örneğini  seçmelerinin 
bunda önemli bir rolü olduğunu vurgularlar. Bu söylemi kullanan post modern çevrelerin çok 
farklı siyasi görüşleri olmasına rağmen, ortak noktaları sürekli olarak etnik milliyetçilik, laiklik 
ve  sekülarite  tartışmalarıdır.  Bu  tartışmalarda  Anglosakson  demokrasisi  ve  Anglosakson 
demokrasisi ile yönetilen devletlerin dine bakış açısı olan sekülariteyi laikliğe tercih ettiklerini, 
diğer etnik gruplara davranışta Anglosakson liberal bakış açısını tercih ettiklerini söylerler. Bu 
çevrelere  göre  Kemalizmin  ulusalcı  politikaları  ile  birleşen  laiklik  toplumda  inanç  ve  etnik 
hürriyetlerin önünde en büyük engeldir.  Kemalist eğitimin Türkçe’yi ortak dil  yapma çabası 
ırkçılıktır. Onlara göre bu anlayışlar terk edilmediği sürece, gerçek bir demokrasiye ulaşılması, 
devletin  toplumun  dindar  kesimleri  ile  barışması  imkansız  olmakta,  diğer  etnik  grupların 
kendini koruması mümkün gözükmemektedir. Bu tür savları çoğaltmak mümkün. Bu savlara 
karşı daha önce de yazılar yazdık. Ama bu, bu çevrelerin içinde bulunduğu fanusu kırmaya 
yetmedi. Şimdi vereceğimiz örnek ile laiklik ve sekülaritenin, uluslaşma ile cemaaatleşmenin 
aynı  devletin  içindeki  iki  ayrı  sonucunu  inceleyeceğiz.  Bugün,  Kanada  Konfederasyonu’nun 
tarihi, ülkemizde sürekli tartışılan iki kavramın uygulaması ve sonuçları açısından bizlere ışık 
tutacak niteliktedir. 

Geçen yazımızda coğrafya ve ideoloji  arasında ilişkiyi  vurgularken New Foundland-Labrador 
eyaletindeki  gözlemlerimizi  iletmiştik.  Şimdi  New Foundland-Labrador  ile  diğer  bir  eyaletin 
karşılaştırmasını  yaparken  iki  eyaletin  de  kurucu  kökenleri  arasındaki  ideolojik  ve  dinsel 
yaklaşım farkının pratik sonuçlarından söz edeceğiz.

Bu  yazıya  söz  konusu  olan  ikinci  eyalet  Quebec’tir.  Quebec  Avrupalıların  kolonize  etme 
çabalarında  İngiliz  yönetimi  ile  Fransız  yerleşimcilerin  mücadele  alanı  olmuş  ve  Fransızca 
konuşanların  elinde  394  yıldır  bulunan  bir  bölgedir.  Quebecliler  1789’dan  sonra  İngiliz 
kolonyalizmine  karşı  milliyetçi  fikirler  geliştirmiş  ve  İngiliz  hakimiyetine  karşı  savaşmaya 
başlamıştır. Bu çekişme Kanada Konfederasyonu kurulana kadar sürmüştür. Tarihi ve yönetim 
biçimi Fransa krallığına paralel süren Quebec, Fransız yaşam tarzının her yere sindiği bir eyalet 
olarak Kanada’da ulusalcılığın en geliştiği bölgedir. 1998’de eyalet seçimini kazanan Quebec 
bağımsızlığını  savunan  parti  (Parti  Quebecios)  en  son  genel  seçimlerde  eyaletteki  oyların 
%46’sını, Liberal Parti %43’ünü, diğer partiler de %3’ünü almıştır. Günümüzde de Anglosakson 
-  Quebec  kültürleri  demokrasi  çerçevesinde  mücadele  etmekte  birbirini  sınırlamaya 
çalışmaktadır.  Konumuz,  Quebec  bölgesindeki  Fransız  etkisinin  ve  New  Foundland-
Labrador’daki İngiliz etkisinin sonuçlarından özellikle bölgedeki yerli insanlarla olan ilişkisinden 
oluşmaktadır.  Özellikle  bunların  içinden  bir  grup  olan  Innular’dan  ve  sorunlarından  söz 
edeceğiz. 

Innular, Quebec ve Nf-Labrodor eyaletlerinde yaşayan, 10 bin yıldır bölgede kara avcılığı ve 
nehir-göl  balıkçılığı  yapan yerli  halk  içinde bir  gruptur.  İnnular  dilleri  ve  yaşam tarzları  ve 
toplumsal  ilişkileri  ile Innuidler’den (Eskimo) ayrılmaktadır.  Innular  bunu belirlemek için bir 
yerli müzisyenin cd’sinin üzerine “Bir Türk’le bir İngiliz ne kadar birbirine benzerse bir Innu ile  
Innuid o kadar benzer” yazmaktadır. Innular toplumsal yapıları itibarıyla avcılık ve paylaşıma 
dayanan bir yerli grubudur. New Foundland kolonizasyonu esnasında bu insanlar Anglosakson 
cemaat  yapısı  içinde  izole  edilerek  yaşamaya  zorlanmış  ve  yöneticiler  (kiliseler)  toplum 
yapılarını  değiştirmeye  uğraşmıştır.  Dayatmacı  Anglosakson  kültürü  altında  kilise  okullarına 
yollanan İnnu gençleri Hıristiyanlaştırılmaya çalışılırken fiziki tacize uğramıştır. Toplum yapıları 
anlaşılmadığından evlilik,  yerleşim, yönetim konusunda dini  ilkelerle yaşanmaya zorlandıkça 
İnnular  içine  kapanmış  ve modern yaşam tarzını  reddetmişlerdir.  Aile  içinde  anlatılan  New 
Foundland yönetiminin uyguladığı taciz ve baskı olaylarının tarihi ile büyüyen İnnu gençleri dini 
eğitimi  reddetmiş,  bu yönde baskılarla  içine kapanmış  ve alkolizm batağına yuvarlanmıştır. 
Günümüzde  bu  sorunları  çözmek  için  hükümetler  sadece  para  yardımı  götürmüş  ve 
toplumlarında lider kavramı olmayan Innular’a atama ile lider tayin etmiştir. Bu liderlerin banka 
hesabına yatırılan paralarla İnnular’ın kendi kendine gelişmesi beklenmiştir. Fakat zaman içinde 
Innular’la  ilgilenen  sosyologlar,  konunun  maddiyat  değil,  kültürel  izolasyon  olduğunu 



tartışmaya  başlamıştır.  Hiçbir  zaman  bölgede  yaşayan  Innular’ı  kendinden  kabul  etmeyen 
kolonyalist dindarlar onları bir başka canlı türüymüş gibi görmezlikten gelmiş, gördüğünde de 
köleleştirmeye  ve  kendi  kopyaları  olmaya  zorlamıştır.  Bu  sorunun  New  Foundland 
yerleşimlerinde Katolik, Protestan, Anglikan, İrlandalı, İskoçyalı, İngiliz topluluklar arasında bile 
ancak  son  yirmi  yılda  hükümetin  dini  okulları  kapatmasıyla  çözülme  yolunda  olduğu 
düşünülürse, Innu’lar ile Birleşik Krallık topraklarından gelen yerleşimciler arasında günümüzde 
bir iletişim kurulmasını beklemek ham bir hayal olmaktadır. 

Sonuç  olarak  Innular  eğitimsiz  ve  sağlıksız  olarak  kaderine  terk  edilmişken  sorun  bilimsel 
ortama  taşınınca  medyatik  hale  gelmiştir.  Bu  konuyla  ilgilenen  İngiliz  sosyal  bilimci  Colin 
Samson tüm sorunun Anglosakson cemaat ve kültür yapısında olduğunu göstermiştir. Sonuç 
olarak,  Colin  Samson  yaptığı  görüşmelerle  elde  ettiği  sonuçları  yayınlarken  ilk  bildirisi 
“Kanada’daki  Tibet”  başlığını  taşımıştır.  Bu  bildiri  de  Innular’ın  istediklerinin  sadece  balık 
avlamak,  çadırda  yaşamak  ve  uygar  dünyadan  uzak  kalmak  olduğunu,  bunu  anlamayan 
hükümetlerin sorunu çözemeyeceklerini  öne sürmüştür. Bu olumsuz manzarayı televizyonda 
izleyen New Foundland  halkının  genel  tepkisi,  “neden bizim vergilerimiz  bizi  istemeyen bu  
adamlara  gidiyor,  vahşi  ortamda  yaşamak  isteyen  bu  adamlar  çadırda  yaşasın,  benim  
vergilerimi  bu insanlara ve çocuklarına harcamayın” seklinde olmuştur.  Daha önce dışladığı 
insanları  günümüzde  de  dışlamayı  sürdürmüştür.  NF  halkına  göre  Innular  çalışmayan, 
üretmeyen, asalak olarak yaşayan insanlardır. Bu nedenle istedikleri toprak kontrolü verilerek 
kaderlerine terk edilmeleri gerekmektedir. 

Bu  manzaranın  bir  de  diğeri  bulunmaktadır.  Innular  sadece  Labrador  bölgesinde 
yaşamamaktadır.  Diğer  bir  İnnu  topluluğu  da  Quebec  eyaletinin  kuzeyinde  yaşamaktadır. 
Labrador Innuları ile aynı kökenden gelen ve ayni dili konuşan bu topluluk ise eğitimli, çalışkan 
ve modern yaşam tarzını benimsemiş durumdadır. Fransızca konuşan Innu’lar Quebec yönetimi 
altında laik okullarda, diğer Quebecli çocuklarla birlikte büyümüş ve onlarla evlilikler yaparak 
uzun bir süre içinde yavaş yavaş kaynaşmışlardır olmuşlardır. Dillerini ve dinlerini koruyan bu 
topluluklar yöneticilik yapmış, kendi liderlerini kendileri belirlemiştir. Üniversite okumuş yerli 
guruplar içinde Mohawklar’ın ardından gelmektedirler. Quebec eğitim ve yargı sistemi Fransız 
devrimi  ardından laikleşince  bölgede İngilizlere  karşı  başkaldıran Quebecliler  yanlarına  tüm 
yerli grupları almıştır. Onları kendi toplumlarının parçası görerek eğitimlerine katkıda bulunarak 
modern  yaşam  tarzını  benimsemeleri  sağlanmıştır.  Günümüzde  Kuzey  Amerika’da  yerli 
grupların en zengin ve eğitimli olduğu eyalet Quebec’tir. Quebec eyaletinde yerliler ile hükümet 
arasında yaşanan sorunlar genellikle yerli topraklarının federal hükümet tarafından kullanımı 
sorunları olmuş, bunda da kendi haklarını savunan yerliler demokratik düzen içinde direnerek 
maddi  tazminat  almayı  başarmış,  bu  mücadelelerinde  Quebecliler’i  federal  hükümete  karşı 
yanlarında direnirken bulmuştur. 

Aynı devletin (Konfederasyon üyelerinin yönetim anlayışı arasındaki farklar dikkate alındığında 
önemi farklar  vardır) içinde aynı  kökenden gelen iki  farklı  kadere sahip Innu bulunmasının 
kökeninde  bizim  tatlı  su  demokratları  için  iyi  bir  ders  bulunmaktadır.  Bir  tarafta  Quebec 
ulusunun kendi kültürü ve tarihiyle parçası olmuş modern İnnular’ı, diğer tarafta izole olmuş, 
Anglosakson kültürünün pasif bir yalnızlaştırma politikasıyla yok olmaya yüz tutmuş Innular’ı. 
Bir yerde Anglosakson kültürü ile ilkel yaşam tarzına terk edilmiş Innular, bir yerde Quebec 
ulusunun  parçası,  laik  sistemde  modernleşmiş  eğitimli  haklarını  arayan  Innu’lar.  Sadece 
Quebecliyim diyen ve demekle bir ulusun parçası olanlar, ortak dile ve kültürle bir ulus ve tarih 
yaratırken,  diğer tarafta  ötekini  dışlayarak,  kendi  haline  terk ederek vergilerini  o insanlara 
harcanmasını  istemeyen gerekirse, otonomi bile verip kurtulmak isteyen kafa. Tanıdık geldi 
herhalde.  İyi  ki  75  yıl  önce  Türkiye’de  ulusal  cumhuriyetçiler  Quebecliler’in  izlediği  yolu 
izlediler. İngilizler’in izlediğini izleselerdi, dağlarda yaşayan Güneydoğululardan eğitimsiz ilkel 
diye söz edip vergilerimizi onlara harcamayın diyen bir halka sahip olurduk. Bunu savunanların 
YDH’si  iktidarda  olup,  alın  otonomiyi  der,  ikinci  cumhuriyeti  tarihsel  kaderi  paylaştığımız 
insanlardan  kurtulma  sevinciyle  kurardı.  Her  mahallede  bir  imamla  okullarda  din  eğitimini 
yeğler, buna da çağdaş demokrasi derdi. Bu arada birbiriyle evlenmeyen, karışmayan, aynı dili 
konuşmayan,  aynı  okullarda  okumayan,  aynı  mahallede  oturmayan insanlar  bir  süre  sonra 
Yugoslavya’daki gibi birbirini boğuverirdi. 

Bir  ulus  yaratmanın  ne  kadar  büyük  bir  iş  olduğunu  anlayamayan,  hala  Anglosakson 
demokrasisini ve cemaat yapısını savunan safdiller var. Oysa Türk ulusalcılığın temeli sadece 
şu sözlerle bile  anlaşılıyor:  “Ne mutlu Türküm diyene”.  Aynısı  sözleri  bugünlerde kanser 



olduğu  için  partisinin  başından  ayrılan  ulusalcı  lider  Lucien  Buochard  ayrılış  konuşmasında 
söylüyor.  “Ne mutlu Quebecliyim diyene”.  Herhalde  Kanada’nın  geleceğini  de bu deney 
belirleyecek. Bugün demokrasi söylemleri ile ulusal devlete saldıranlara sormak lazım, hangi 
Innu olmak istersiniz,  diye.  Bugün dini  cemaatleri  demokrasi  unsuru zannedenlere  sormak 
lazım,  “Hangi  Innu  olmak  istersiniz?”.  Bir  devletin  içinde  iki  Innu,  üstelik  uygar  dünya 
dediğimiz, demokrasisine, çok kültürlüğüne özenilen bir yerde. 


